UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 448/PGDĐT-CTTT

V/v tiếp tục tuyên truyền, triển khai một số

nhiệm vụ trong tháng 5, hè năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hạ Long, ngày 23 tháng 4 năm 2021

Thực hiện Công văn số 1107/SGDĐT-VP ngày 22/4/2021 về việc tiếp tục

tuyên truyền, triển khai một số nhiệm vụ trong thời gian tới, Phòng GDĐT yêu

cầu các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố tiếp tục triển khai, tổ

chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về phòng, chống tai nạn

thương tích cho trẻ em. Chủ động triển khai, tổ chức thực hiện các biện pháp

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa đuối nước,

trẻ em bị rơi, ngã ở các nhà cao tầng.

2. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi

trường không khí tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh phù hợp với

từng cấp học, bậc học; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo

06 tháng/lần (trước ngày 10/6 và 10/12) để tổng hợp báo cáo UBND Thành

phố, Sở giáo dục Đào tạo theo quy định.

3.Thực hiện tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

phù hợp với từng cấp học, bậc học. Tăng cường kiểm tra, giám sát và có biện

pháp phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử

trong học sinh.

4. Căn cứ vào các điều kiện cụ thể của từng đơn vị, triển khai, tổ chức

thực hiện các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ

Chí Minh đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả; nội dung, hình thức tuyên

truyền phong phú, phù hợp.

5.Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng

kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm quân và Nhân dân đảo Cô Tô nhằm tạo

sức lan tỏa sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha

mẹ học sinh.Chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các buổi học ngoại khóa, hoạt

động trải nghiệm, sinh hoạt chuyên đềvới chủ đề “thanh thiếu nhi Quảng Ninh

làm theo lời Bác” để tuyên truyền, giáo dục học sinh noi theo tấm gương vĩ đại

của Bác; đồng thời tạo không khí sôi nổi chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng

Ngày Thalassemia thế giới (08/5) đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

                Kính gửi: Các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

2

sinh phù hợp với lứa tuổi, đảm bảothiết thực, hiệu quả; báo cáo kết quả thực

hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo công văn số 1538/SYT-NVY trước

ngày 15/5/2021 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

(Phòng GDĐT gửi kèm các văn bản chỉ đạo liên quan)

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai,thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Phòng TNMT;

- Phòng Y tế;

- Tập thể lãnh đạo PGDĐT;

- Các tổ công tác PGDĐT;

- Lưu: CTTT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Ngô Tiến Sỹ